UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:              /QĐ-SYT  Thanh Hóa, ngày       tháng 10  năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân

tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin tỉnh Thanh Hóa

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21

tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của

Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Quyết định số 1100/2017/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2017

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định phân công, phân

cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc

UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý;

Căn cứ thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Bộ Y

tế về việc quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày

01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Căn cứ Thông tư số 24/2018/TT-BYT ngày 18 tháng 9 năm 2018 của Bộ Y

tế; Thông tư số 05/2020/TT-BYT ngày 03/4/2020 của Bộ Y tế về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2018/TT-BYT ngày 18/9/2018 của Bộ

Y tế quy định việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Hội đồng tư vấn chuyên

môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai

biến nặng trong quá trình sử dụng vắc xin (sau đây gọi tắt là Hội đồng), gồm các

ông/bà có tên sau:

(Có danh sách kèm theo)

Cơ quan thường trực của Hội đồng là Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Hội đồng

1. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng:

 Tư vấn chuyên môn cho Giám đốc Sở Y tế trong việc giải quyết các

trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng trên địa bàn quản lý;

 Đánh giá, kết luận nguyên nhân gây tai biến nặng sau tiêm chủng;

http://www.luattrongtay.vn/ViewFullText?DocumentNo=24/2018/TT-BYT

2

 Xác định trường hợp được bồi thường theo quy định tại khoản 6, điều 30,

Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm và khoản 2, điều 15, Nghị định số

104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt

động tiêm chủng;

 Xác định trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh

doanh, bảo quản, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế có liên quan đến tai biến nặng

sau tiêm chủng;

 Chỉ đạo cơ quan thường trực công tác tiêm chủng (Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh) tổ chức điều tra, thu thập, tổng hợp tài liệu có liên quan trong vòng

24 giờ kể từ khi nhận được thông tin về phản ứng nặng sau tiêm chủng;

 Tổ chức họp, đánh giá nguyên nhân trong vòng 05 (năm) ngày làm việc

kể từ khi nhận được báo cáo điều tra về trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng

xảy ra trên địa bàn;

 Đề xuất Hội đồng Bộ Y tế đánh giá lại kết luận của Hội đồng tỉnh trong

trường hợp cần thiết;

 Định kỳ đánh giá tình hình tai biến nặng sau tiêm chủng trên địa bàn quản lý;

Nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng

 Thu thập, tổng hợp tài liệu liên quan đến trường hợp tai biến nặng sau

tiêm chủng;

 Chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Hội đồng và hoàn thiện biên bản họp

Hội đồng sau mỗi lần họp; là thư ký các cuộc họp của Hội đồng;

 Định kỳ và đột xuất, báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng, kết quả

họp, kết luận của Hội đồng cho Giám đốc Sở Y tế, Hội đồng Bộ Y tế và các cơ

quan liên quan.

2. Quyền hạn của Hội đồng:

 Yêu cầu các tổ chức, cá nhân, đơn vị liên quan cung cấp thông tin liên

quan đến tai biến nặng sau tiêm chủng;

 Được đảm bảo các điều kiện để thực hiện nhiệm vụ.

3. Quy định về hoạt động của Hội đồng:

 Hội đồng làm việc theo chế độ tập thể, khách quan, độc lập;

 Hội đồng chỉ họp khi có ít nhất 2/3 số thành viên chính thức tham dự.

Trường hợp thành viên chính thức vắng mặt phải có lý do và ủy quyền bằng văn

bản cho người khác tham dự trên cơ sở được sự đồng ý của Chủ tịch Hội đồng.

Người được ủy quyền phải có kinh nghiệm, kiến thức, kỹ năng cần thiết liên

quan đến đánh giá tai biến nặng sau tiêm chủng và không phải là người thực

hiện hoạt động về tiêm chủng. Người được ủy quyền tham gia biểu quyết như

thành viên chính thức;

3

 Ý kiến kết luận của Hội đồng dựa trên đa số ý kiến của thành viên Hội

đồng (2/3 ý kiến biểu quyết của thành viên hội đồng tại cuộc họp). Trường hợp

không đủ 2/3 ý kiến biểu quyết thống nhất của thành viên thì Chủ tịch Hội đồng

sẽ là người quyết định;

 Các nội dung thảo luận, bao gồm cả các ý kiến không thống nhất với kết

luận của Hội đồng và đề xuất của Hội đồng phải được ghi đầy đủ trong biên bản

họp Hội đồng. Biên bản họp Hội đồng được lập thành 02 (hai) bản, một bản lưu

tại đơn vị thường trực và 01 bản báo cáo Giám đốc Sở Y tế;

 Hội đồng họp định kỳ 6 tháng một lần vào giữa năm và cuối năm; họp đột

xuất theo đề nghị của thường trực Hội đồng khi có vấn đề cần giải quyết;

 Kinh phí hoạt động của Hội đồng được bố trí trong dự toán ngân sách chi

sự nghiệp y tế hằng năm và các nguồn ngân sách khác (nếu có).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký và thay thế cho Quyết định

số 1009/QĐ-SYT ngày 05/9/2019 của Giám đốc Sở Y tế về việc kiện toàn Hội

đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng trong quá trình sử

dụng vắc xin tỉnh Thanh Hóa.

Các ông, bà trưởng các phòng, ban cơ quan Sở Y tế, Giám đốc Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các ông, bà có

tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như điều 3 QĐ;
- Lưu: VT, NVY. MDT (02).

 Trịnh Hữu Hùng

4

DANH SÁCH

Hội đồng tư vấn chuyên môn đánh giá nguyên nhân tai biến nặng

 trong quá trình sử dụng vắc xin

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-SYT ngày     /10/2020 của Giám đốc Sở Y tế)

TT Họ và tên
Trình độ

chuyên môn
Chức vụ

Chức danh

Hội đồng

1 Ông Nguyễn Bá Cẩn Tiến sĩ Phó Giám đốc Sở Y tế Chủ tịch

2 Ông Trịnh Việt Trung BSCKII
Trưởng phòng Nghiệp vụ

Y, Sở Y tế

Phó chủ tịch

thường trực

3 Ông Lê Văn Cường Tiến sĩ Phó Giám đốc BVĐK tỉnh Phó chủ tịch

4 Ông Trịnh Duy Khang Thạc sĩ
Phó Giám đốc Trung tâm

kiểm soát bệnh tật
Thư ký

5 Ông Mai Đức Thắng Thạc sĩ
Phó trưởng phòng Nghiệp

vụ Y, Sở Y tế

Thành viên

thường trực

6 Ông Nguyễn Ngọc Hùng DSCKI
Trưởng phòng Quản lý

Dược, Sở Y tế
Thành viên

7 Ông Lê Hồng Sơn BSCKI

TK phòng chống BTN,

Trung tâm kiểm soát bệnh

tật tỉnh

Thành viên

8 Ông Hà Hoàng Minh Thạc sĩ Phó Giám đốc Bệnh viện Nhi Thành viên

9 Ông Lê Xuân Trung Thạc sĩ
TK Hồi sức tích cực Sơ

sinh, Bệnh viện Nhi
Thành viên

10 Ông Ngô Việt Hưng Thạc sĩ
TK Hồi sức tích cực,

Bệnh viện Nhi
Thành viên

11 Bà Nguyễn Thị Thắm BSCKII
Phó Giám đốc Bệnh viện

Phụ sản
Thành viên

12 Ông Lưu Văn Tiến BSCKI
Phó trưởng khoa Hồi sức

sơ sinh, Bệnh viện Phụ sản
Thành viên

13 Ông Nguyễn Văn Dũng Thạc sĩ
TK Hồi sức tích cực

BVĐK tỉnh
Thành viên

14 Ông Mỵ Duy Hoàng Thạc sĩ TK Tim mạch, BVĐK tỉnh Thành viên

15 Ông Hà Minh Thắng BSCKII
Giám đốc Trung tâm pháp

y Thanh Hóa
Thành viên

16 Bà Nguyễn Thị Thi Thơ PGS-TS
Viện Vệ sinh dịch tễ

Trung ương
Thành viên

 Mời bác sĩ trực tiếp điều trị cho người bệnh Thành viên

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-08T18:16:46+0700

		2020-10-09T08:55:55+0700

		2020-10-09T08:56:12+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-09T08:56:53+0700

		2020-10-09T08:57:46+0700

		2020-10-09T08:58:03+0700